
1  

 

Giunta Regionale 

DPD – Dipartimento Agricoltura 
DPD019 – Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria 

Via Catullo n°17 – 65127 – Pescara 

PEC: dpd019@pec.regione.abruzzo.it 

 

 
 

ITER N° 19902/23 

DETERMINAZIONE 

N° 
DPD019/162 DEL 20/11/2023 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA - DPD 

SERVIZIO Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria– DPD019 

UFFICIO Sostegno al Settore Zootecnico  

 
OGGETTO: 

INTEGRAZIONE  E RETTIFICA DPD019/158 del 06/11/2023 - 

URGENTE 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che Il Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste – MASAF - 

assegna annualmente fondi per la concessione di contributi, in favore dell’Associazione Regionale 

Allevatori d’Abruzzo,  per le attività di raccolta dati in allevamento finalizzate alla realizzazione dei 

programmi genetici; 

 

PRESO ATTO che a tali fini il MASAF, con propri decreti n. 321405 e n. 321409 del 20/06/2023, ha 

trasferito alla Regione Abruzzo rispettivamente euro 154.058,36 ed euro 261.482,00, per un importo 

complessivo di euro 415.540,36, giuste bollette n. 7413 e 7412, entrambe del 17 luglio 2023. 

 

RICHIAMATA la determinazione DPD019/144 del 19 ottobre 2023, recante “Approvazione Progetto 

esecutivo anno 2023. Costituzione e tenuta dei Libri Genealogici- LL.GG. Test di determinazione della 

qualità genetica e della resa del bestiame (CCFF) svolti dall’Associazione Regionale Allevatori 

d’Abruzzo CF 80012830669. - Legge europea regionale 20 agosto 2015, n. 22, articolo 18, comma 1, 

lettere a) e b) – Impegno di spesa ed erogazione anticipazione del contributo pubblico di euro 

505.856,86, la quale è da ritenersi integralmente trascritta; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione DPD019/158 del 06/11/2023, recante “Rettifica ed 
Integrazione con Accertamento delle Entrate della Determinazione Dpd 019/144 Del 19/10/2023”, con 

la quale si è rilevato che, per mero errore materiale, nella predetta determinazione era stato omesso di 
accertare, in entrata, l’importo di € 415.540,36 sul capitolo 24232, denominato   

“Assegnazione dello Stato di fondi per la concessione di contributi all’Associazione Provinciale 
Allevatori – Decreto Min.21032 del 22 febbraio 1995”; 

mailto:dpd019@pec.regione.abruzzo.it


2  

 

 

CONSIDERATO che, con laDPD019/144 come modificata ed integrata con DPD019/58 si chiedeva di 

impegnare la somma di 415.540,36 euro; 

RITENUTO di specificare che, a seguito di una ricognizione effettuata sul sistema contabile, è stato 

rilevato che l’importo corretto da impegnare è di € 336.059,50, in quanto con la DPD019/201 del 17 

novembre 2022 era già stato impegnato, per le medesime finalità, l’importo di euro 296.261,57; 

RITENUTO  

 che, ad oggi, sussistano le condizioni di fatto e di diritto per: 

 approvare il “Progetto esecutivo anno 2023”, per le attività di raccolta dati finalizzate al 

miglioramento genetico, svolte dall’Associazione Regionale Allevatori d’Abruzzo, per un 

importo di spesa complessiva pari ad euro 787.717,84, corrispondente ad una spesa pubblica 

totale di euro 632.321,07; 

 impegnare l’importo su indicato in favore della medesima Associazione, nel Bilancio di previsione 

finanziario 2023, cap.102468-4 “Contributi Statali alle Associazioni Provinciali Allevatori per 

la tenuta dei libri genealogici e per l'effettuazione dei controlli funzionali”, Programma 01, 

Titolo 2, Macro aggregato 3 Missione 16 Piano dei Conti 2.03.04.01.000, del corrente esercizio 

finanziario; 

DATO ATTO che il presente provvedimento riveste carattere di urgenza, in quanto le attività le 

attività per le aziende zootecniche svolte dall’Associazione Regionale Allevatori d’Abruzzo sono 

riferite all’anno   2023, che volge al suo termine; 

VISTA la legge regionale 14 settembre 1999, n. 77, che attribuisce al dirigente la competenza ad 

adottare il presente atto; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e richiamati: 

1. integrare la determinazione DPD019/158 del 06/11/2023, come segue: 

2. di dare atto che la somma € 415.540,36 è stata accertata sul capitolo 24232 con DPD019/158 del 

06/11/2023; 

3. di dare atto che la somma dovuta, in favore dell’Associazione Allevatori d’Abruzzo, è di euro 

632.321,07; 

4. di dare atto che l’importo di euro 296.261,57 è già stato impegnato, per le medesime finalità, con 

determinazione n. DPD019/201 del 17 novembre 2022; 

5. di impegnare la somma di euro 336.059,50 sul capito di spesa n°102468 art. 4, nel modo seguente: 

- per la somma di euro 209.595,29, a titolo di anticipazione del contributo pubblico, 

nell’esercizio finanziario 2023, 

- per la somma di euro 126.464,21, a titolo di saldo del contributo pubblico, nell’esercizio 

finanziario 2025; 

6. di approvare il cronoprogramma allegato alla presente determina; 

7. di confermare, per il resto, quanto già indicato nella determina DPD019/158/2023; 

8. di concedere in favore dell’ARA l’anticipazione del contributo pubblico di euro 505.856,86, pari 

all’80% della spesa pubblica indicata dal Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali, 

per le finalità sopra indicate;  

9. di liquidare la medesima somma di cui sopra, di cui euro 296.261,57 rinvenienti sull’impegno già 

assunto per le medesime finalità con determinazione n. DPD019/201 del 17 novembre 2022, ed 

euro 209.595,29 sull’impegno assunto con il presente provvedimento nel Capitolo 102468-4 

“Contributi Statali alle Associazioni Provinciali Allevatori per la tenuta dei libri genealogici e per 



3  

l'effettuazione dei controlli funzionali”, Piano dei Conti 2.03.04.01.000; 

10. di liquidare l’importo relativo all’anticipazione del contributo pubblico di euro 505.856,86 dal 

Capitolo 102468-4 “Contributi Statali alle Associazioni Provinciali Allevatori per la tenuta dei 

libri genealogici e per l'effettuazione dei controlli funzionali”, Piano dei Conti 2.03.04.01.000, del 

corrente esercizio finanziario; 

11. di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria ad emettere il mandato di pagamento, in favore 

dell’Associazione Regionale Allevatori d’Abruzzo – C.F. 80012830669, per un importo 

complessivo di € 505.856,86, pari all’80% della spesa pubblica indicata dal Ministero delle 

politiche agricole, alimentari e forestali, sul conto corrente bancario 

IT06G0100503200000000012760 – BNL G 1005 3200 12760 – intestato all’Associazione 

Italiana Allevatori; 

12. di rinviare, quindi, a successivi atti la liquidazione e l’erogazione del saldo corrispondente alla 

restante percentuale della spesa pubblica prevista per il Progetto esecutivo LL.GG anno 2023, e 

gli atti di impegno e liquidazione per i successivi programmi genetici approvati dallo scrivente 

Dipartimento, subordinando le operazioni in questione alla presentazione della rendicontazione 

analitica da parte della medesima Associazione ed alla relativa istruttoria da parte del Servizio 

competente; 

13. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo, nella sezione “Amministrazione Trasparente, ai sensi degli 

artt. 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

14. di disporre l’invio della presente determinazione dirigenziale al Servizio Ragioneria-Bilancio ed 

al DPB006 Servizio Entrate. 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Valerio COLASANTE 

(firmato elettronicamente) 

Dott.ssa Lea ODOARDI 

(firmato elettronicamente) 
 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dr. Carlo MAGGITTI 

                                                 (firmato digitalmente) 


		2023-11-20T12:07:34+0100
	CARLO MAGGITTI




